医医安第 2666 号

令和６年 12月 11日

施設管理者 様

横浜市保健所長

（公印省略）

令和６年 医師・歯科医師・薬剤師届出並びに保健師、助産師、看護師、

准看護師、歯科衛生士及び歯科技工士の業務従事者届出について（依頼）

日頃から、本市医療行政に御協力をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、標記届出は、医師法第６条第３項、歯科医師法第６条第３項、薬剤師法第９条、保健師助

産師看護師法第 33 条、歯科衛生士法第６条第３項及び歯科技工士法第６条第３項の規定により２

年ごとの届出が義務付けられています。本年は、届出実施年となっているため、令和６年 12 月 31

日現在の状況を令和７年１月 15日までに届け出る必要があります。

つきましては、貴施設の従事者の方々への周知について、御協力くださるようお願いいたします。

■紙での届出方法

１  届出票の入手方法

下記ホームページからダウンロード・プリントアウトしてください。

○医師、歯科医師及び薬剤師による届出（厚生労働省ホームページ内）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/iryojujisha

-todokede-sys.html

○保健師、助産師、看護師、准看護師、歯科衛生士、歯科技工士による届出

（横浜市ホームページ内）

https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kenko-

iryo/iryo/anzenshien/imuyaku/oshirase/iryojujisyatodokede.html

   ２  届出先・届出期限

〒221-8691 神奈川郵便局 私書箱８号 横浜市医療局医療安全課 宛

令和７年１月 15日（水）〔必着〕

３  届出票の作成等に関する問い合わせ先

    開設期間：令和７年２月 14日まで

    対応時間：閉庁日の除く、平日９時～17時

電話番号：０４５－９１２－２６８９（横浜市業務委託）

  ■オンラインでの届出方法

  １ 届出方法（医療機関等にお勤めの方が対象）

医療従事者届出システム（厚生労働省ホームページ）からお勤めの医療機関等から提供され

る専用のＩＤ・ＰＷを用いて届出してください。

https://static.iryojujisha-todokede-sys.mhlw.go.jp/contact.html

２ 医療従事者届出システムに関する問い合わせ先

開設期間：令和７年１月 31日まで

   対応時間：閉庁日の除く、平日９時 30分～17時 30分

電話番号：０１２０－３３０－７４２（厚生労働省業務委託）

                     担当：横浜市医療局医療安全課 古館、井上

           電話：045-671-3656

      Ｅメール：ir-imutoukei@city.yokohama.lg.jp

裏面あり

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/iryojujisha-todokede-sys.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/iryojujisha-todokede-sys.html
https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kenko-iryo/iryo/anzenshien/imuyaku/oshirase/iryojujisyatodokede.html
https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kenko-iryo/iryo/anzenshien/imuyaku/oshirase/iryojujisyatodokede.html
https://static.iryojujisha-todokede-sys.mhlw.go.jp/contact.html

〇医師、歯科医師、薬剤師による届出

〇保健師、助産師、看護師、准看護師、歯科衛生士、歯科技工士による届出

オンラインによる届出方法について

 従来は、主に紙による届出のみでしたが、令和４年度から従事先の医療機関等におい

て、とりまとめていただいた上で、インターネット（医療従事者届出システム）によるオ

ンライン届出が可能となりました。医療従事者届出システムへのアクセス方法や操作マニ

ュアル等については、厚生労働省の専用ホームページを御覧ください。

【厚生労働省の専用ホームページ】

https://static.iryojujisha-todokede-sys.mhlw.go.jp/index.html

お問合わせを多くいただく事項

Ｑ：免許を必要とする業務に従事していない場合でも、届出は必要か。

Ａ：業務従事者届出の対象職種である保健師・助産師・看護師・准看護師・歯科衛生士・

歯科技工士で、令和６年 12月 31日（調査基準日）時点で免許を必要とする業務に従

事していない場合は、届出は不要です。医師・歯科医師・薬剤師は、業務従事の有無

に関わらず、日本国内に住所がある場合は届出が必要です。

Ｑ：病院や一般診療所以外で勤務する看護職も届出の対象か。

Ａ：訪問看護ステーション、企業内診療所、老健、看護学校、大学（看護学部）等、就業

先に関係なく、お持ちの免許を必要とする業務に就いている場合は届出が必要です。

Ｑ：業務従事者届は育児休暇中や休職中の従事者も届け出るのか。

Ａ：令和６年 12 月 31 日（調査基準日）時点で雇用関係が継続していれば届出が必要で

す。

Ｑ：届出票は白い紙に複写やプリントアウトをしていいのか。用紙サイズは。

Ａ：白い紙を御使用いただけます。届出票はＡ４サイズのままでお願いします。

Ｑ：医師、歯科医師、薬剤師、看護職（保健師、助産師、看護師、准看護師）の届出票は

２ページに渡るが、複写やプリントアウトは片面印刷でもいいのか。

Ａ：両面印刷が可能でない場合には、片面印刷をしていただき、届出票の散逸を防ぐため、

１枚目と２枚目の届出票の左上をホチキス止めするなどしたうえで御提出ください。

Ｑ：誤って記入した場合には、訂正印の押印がいるのか。

Ａ：訂正印の押印は不要です。訂正箇所に二重線を引いて抹消し、（なるべくその行の上

部）余白部分に正しい事項を記入してください。

https://static.iryojujisha-todokede-sys.mhlw.go.jp/index.html